
I vækstsæsonen 2006 af-
prøvede nogle producen-
ter bladgødninger med 
dårlige eller manglende 
resultater. Denne ar-
tikel vil redegøre 
for hvad man kan 
forvente, og hvordan
man skal bruge 
bladgødningerne 
for at opnå træer 
med en frisk og 
ensartet grøn farve. 
Bladgødninger bør 
bruges sammen med 
traditionel fast gød-
ning i foråret og så 
vidt muligt baseres på 
et erkendt behov.

Bladgødninger er gødnin-
ger, som i modsætning til 
grundgødninger, er beregnet til 
optagelse igennem nåle/blade i 
stedet for gennem rødderne. Der er 
ikke noget hokuspokus forbundet med 
bladgødninger, men man kan få nogle hur-
tige og markante effekter, hvis gødningerne 
bruges korrekt. Bladgødninger kan anven-
des i nordmannsgran, nobilis og andre ty-
per stedsegrønne og løvfældende kulturer. 
Brugen af bladgødninger er også alminde-
ligt udbredt i landbruget, hvor anvendelsen 
primært er rettet mod afhjælpning af man-
gelsymptomer fra mikronæringsstoffer. Me-
talosate® bladgødninger er alle chelaterede 
med aminosyrer, som betyder at optagelsen 
og effekten er så optimal som muligt. Visse 
bladgødningstyper, f.eks. Nitro-30 har en 
længerevarende virkning, hvilket betyder, 
at nålene får tilført f.eks. kvælstof flere uger 
efter behandlingen.  

Effekter af bladgødning 
Bladgødninger tilfører næringsstoffer til 
træerne på en hurtig og let tilgængelig 
form, og bladgødninger kan bruges til at 
optimere træernes grønne farve, forbedre 
knopdannelsen og udbedre akutte mangel-

symptomer. Dannelsen af flere sideknopper 
og kransknopper giver mere harmoniske 
træer og forsøg med Metalosate Bor og Me-
talosate Zink har vist at antallet af inter-
nodie- og kransknopper kan forøges med 
30 % i nordmannsgran (figur 1 – se også PS 
Nåledrys nr. 52). De seneste afprøvninger 
har vist at iblanding af 7-10 l/ha Nitro-30 
sammen med bor og zink øger antallet af 
knopper i nobilis til klip væsentligt. Det er 
vigtigt at næringsstofferne bliver sprøjtet på 
træerne når knopperne dannes i juni/juli. 

Anvendelse
Da bladgødninger er beregnet til optagelse 
gennem nålene vil de faktisk udbragte 

mængder næringsstoffer ofte 
være lille sammenlignet 

med traditionel fast for-
års gødning. Man vil 

derfor normalt starte 
med at bruge bladgød-
ninger når rækken 
lukker, dvs. når man 
kan sprøjte kulturen 
uden at noget af 
sprøjtevæsken lander 
på jorden (figur 2). 
Bladgødninger skal 
altid bruges i kom-
bination med NPK-
gødninger i foråret, 

og kan ikke stå alene 
eller erstatte grund-

gødskningen. Bladgødnin-
ger kan bruges indtil tem-

peraturen kommer under 
8°C, typisk indtil begyndelsen 

af oktober. 

Hvorvidt man skal bruge hele ”farve-
laden” eller kun tilføre et enkelt nærings-

stof f.eks. Nitro-30, kan vurderes ved at tage 
enten en jordbunds- eller en nåleprøve. Al-
lerede i slutningen af juni/begyndelsen af 
juli bør man tage stilling til hvilke nærings-
stoffer man vil tilføre sine træer, specielt 
hvis træerne er meget lyse eller har mis-
farvninger, da man således har 3-(4) måne-
der at farve træerne op på. 

Styrker ved bladgødskning
Juletræer bliver traditionelt farvegødsket ved 
at tilføre grundgødning i slutningen af august. 
Men gødningsvirkningen med fast gødning er 
afhængig af, at rødderne optager gødningen 
og næringsstofferne bliver allokeret i træerne. 
Mange forskellige ting kan påvirke tilgænge-
ligheden af den udbragte faste gødning: for 
meget regn (udvaskning), for lidt regn (ringe 
tilgængelighed), for højt reaktionstal (utilgæn-
gelig kemisk forbindelse), jordstruktur mm. 

Bladgødningerne vil tilføre træet den ønskede 
gødning uanset jordens beskaffenhed. Der 

Gødskning
Af Winnie W. Olsen, Brenntag Nordic Agro

Bladgødningens ABC

Figur 1. Tidligere forsøg har vist, at mi-
kronæringsstofferne bor og zink udbragt 
som bladgødskning kan forøge antallet 
af krans- og internodieknopper. Foto: 
Bent K. Christensen.
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Brug denne maskine – skån dit helbred 
og bevar dit humør!

● Sparer dig for at stå på hovedet 
 under arbejdet.

● Sparer dine lunger for en 
 masse udstødningsgas.

● Du kan ikke komme til 
 skade ved fældeprocessen.

● Let at bruge – fælder op til 400 træer i timen ved normalt tempo.

● Klipper træer op til 15 cm Ø afhængig af frostgrader.

● Robust og driftssikker – arbejder ved hydraulik.

● Klipper helt ved jorden – kniven tåler jord og sten. Skal ikke files.

● Leveres også med hydraulisk træk på hjulene.

● Kræver ikke besværligt sikkerhedstøj.

● 4-takts Honda motor 3 eller 5,5 hk – ren udstødning og god lyddæmpning.

● Minimale omkostninger til drift og vedligeholdelse.

● Snild og handy – nem at komme rundt med.

● Tilfredse brugere har i år 2004 fældet ca. 5 millioner træer med vore maskiner.

● Miljøet spares nu årligt for ca. 1 tons savkædeolie pr. høstdag.

Efter fældning af ca.10.000 træer har du tjent maskinen ind ved sparet arbejds-
løn og ved at sælge den stub du plejer at lade sidde i jorden – og med dit 
helbred i god behold!

Kom og prøv – lån en video – se vores hjemmeside

Fremstilling og salg:

JØRGEN JENSEN
Sønderbyen 1 . 9510 Arden . Tlf. 98 56 12 89
www.nordmanniana.dk

Til juletræsfældning
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er således gode erfaringer med at farvegød-
ske træerne med bladgødninger, når der er 
tale om træer, som ikke lider af væsentlige 
mangelsymptomer. Det vil sige, at træerne 
er blevet grundgødsket mindst de sidste 2-3 
år op til salg med traditionel NPK gødning i 
foråret. Bladgødninger skal betragtes som et 
supplement til den traditionelle grundgød-
ning i foråret, så bladgødningen kan ikke 
stå alene eller erstatte grundgødskningen. 

Svagheder ved bladgødskning
Som træernes primære optagelsessted for 
næringsstoffer kan rødderne – i modsæt-
ning til nålene – optage betydeligt større 
mængder næringsstoffer end nålene. Har 
man derfor citrongule træer, træer med 
korte nåle, træer med gamle, gule nåle el-
ler lignende symptomer, der udtrykker en 
svær makronæringsstofmangel skal mang-
lerne udbedres med traditionel fast grund-
gødskning i løbet af 1-2 år førend man på-
begynder en bladgødskning. Afhjælpningen 
af sådanne mangler bør ske på baggrund af 
en jordbunds- og/eller nåleanalyse. Svære 
mangelsymptomer på makronæringsstof-
fer kan således ikke rettes op alene med 
bladgødninger. Mangelsymptomer på mi-
kronæringsstoffer derimod kan rettes op 
med bladgødninger og bladgødninger kan 
faktisk med fordel erstatte mikronærings-
stofferne i grundgødningerne. 

Når bladgødskning ikke er den bedste me-
tode til afhjælpning af svær makronærings-
stofmangel hænger det dels sammen med 
at der skal tilføres store mængder nærings-
stoffer, som bedst sker gennem rødderne, 
men også, at store mængder næringsstoffer 
udbragt som bladgødskning vil være endog 
meget omkostningstungt.

Farvegødskning
Ved farvegødskning forstås, at man inten-
siverer træets grønne farve. Det vil sige, at 
farven på træet som udgangspunkt er grøn 
i mere eller mindre lyse nuancer, og at man 
ønsker et mere ensartet (mørkegrønt) ud-
tryk. Farvegødskning bør principielt starte 
2-3 år før salg. Der tages en jordbundsana-

Figur 2 Bladgødskning bør udbringes når træerne lukker arealet, så gødningen rammer træerne og ikke tabes i mellemrum-
mene. Foto: Kjeld Andreasen

Nordmannsgran - Nobilis - Rødgran  
- planter i udsøgte provenienser 

AARESTRUP PLANTESKOLE
Aarestrupvej 162 – 7470 Karup - Tlf. 86 66 17 90  

www.skovplanter.dk
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lyse når rækken lukker og grundgødsknin-
gen i foråret sammensættes ud fra analy-
seresultaterne, jordbundsanalysen fornyes 
eventuelt hvert femte år. Jordbundsanaly-
sen kan suppleres med en nåleanalyse, og 
disse to analyser giver en ganske god indi-
kation af, hvor træerne befinder sig ernæ-
ringsmæssigt, og de kan være en stor hjælp 
til, at sikre, at træerne har den rigtige farve 
på salgstidspunktet. 

Færdigblandet ”farvegødning”
Farvegødskningen starter 2-3 år før salg, 
hvor træerne grundgødskes med fast NPK 
plus eventuelt magnesium og svovl i foråret. 
Træerne bladgødskes i juni/juli, august og 
september med 10 l/ha NPK 18-1-5 med 
mikronæringsstoffer sammen med 10 l/ha 
Nitro-30 (figur 3) og 2,5 l/ha Metalosate® 
Magnesium. Bladgødningerne kan blandes 
med de fleste svampe- og insektmidler, 
men det anbefales altid at teste træernes 
følsomhed på et mindre areal, før hele be-
driften behandles. 

Individuel “farvegødning” 
En traditionel ”farveblanding” består af Ni-
tro-30, Metalosate Magnesium, Metalosate 
Mangan, Metalosate Jern og Metalosate 
Kobber. Alle disse næringsstoffer indgår på 
en eller anden måde i grønkornene (klo-

Figur 3 Nitro 30 er 
en hovedbestand-
del i mange af 
bladgødsknings-
kombinationerne 
til farvegødskning. 
Foto: Claus Jerram 
Christensen

SCHAUMANN PORTALTRAKTOR

3-hjuls træk, frihøjde 2,4 m, trinløs justerbar bredde 2,0-3,0 m (udv. dæk)
37 HK dieselmotor, trinløs kørehastighed 0-12 km/t, 5 liftophæng
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rofyl). Grønkornene bevirker at nålene ser 
grønne ud, og er ansvarlige for fotosyntesen. 
”Farveblandingen” sprøjtes på træerne under 
de mest optimale sprøjteforhold om natten, 
eller i de tidlige morgentimer. Behandlingen 
gentages 2-4 gange med 2-3 ugers mellem-
rum. Svovl spiller også en vigtig rolle for 
træernes farve og vækst, men nye under-
søgelser indikerer, at tilførslen af svovl til 
juletræer fra en generel betragtning er mere 
end tilstrækkelig. Ved henvendelse til Brenntag 
Nordic kan man få sammensat en sprøjteplan 
som passer til den enkelte bedrift.

Konklusion
Farvegødskning er ofte nødvendig for at 
sikre træet den rigtige farve op til salg. 
Tilførslen af bladgødninger bør senest 
startes (1)-2-3 år før salg. Bladgødninger 
– enten sammensatte gødninger eller ren 
kvælstofgødning – er et godt redskab til 
at forbedre træernes farve i vækstsæso-
nen og i sensommeren, hvor de traditio-
nelle gødningstyper kun i ringe grad kan 
sikre en tilstrækkelig tilgængelighed af 
næringsstofferne. Det bør dog understre-
ges, at bladgødning altid bør kombineres 
med en traditionel gødskning i foråret, da 
bladgødninger ikke kan afhjælpe svære 
mangler på makronæringsstoffer

Bladgødninger til farvegødskning
af Juletræer & pyntegrønt

Brenntag Nordic Agro

Brenntag Nordic Agro
Strandvejen 104A, 

2900 Hellerup
Tlf:  +45 43 29 28 00
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